³⁶ *Conc. Carthag.* 345-348, c. 12, *Ut pacta inter Episcopos inita custodiantur*, 9, in C. Munier (cur.) *Concilia Africae A. 345 - A. 525*, Coll. *Corpus Christianorum Series Latina*, CXLIX, Turnholti 1974. También en Mansi, *Can. XII*, vol. 3, coll. 148-149.

³⁷ «*os quod mentitur, occidit animam*» Chromatius Aquileiensis, *Tractatus in evangelium S. Matthei*, en *Patrologiæ. Series Latina*, J.P. Migne (cur.), XX, 352b (I, 11), cuya cita está en c. 12, C. XII, q. 5.

³⁸ «*Non solum itaque in contractibus, sed etiam generaliter in omnibus dolus abesse debet, aperienda simplicitas intimanda veritas est*», Ambrosius Mediolanensis Ep., *De officiis Ministrorum*, en *Patrologiæ. Series Latina*, J.P. Migne (cur.), XVI, lib. III, cap. 10, col. 164 di cui alla citazione e cap. 12, col. 167.

³⁹ Augustinus Hipponensis Ep., *De Mendacio*, en *Patrologiæ. Series Latina*, J.P. Migne (cur.), XL, lib. I, cap. 20, 41, col. 515. Ma si veda anche, «*Promisit [...] esto securus*», Id., *Sermones ad populum*, en *Patrologiæ. Series Latina*, J.P. Migne (cur.), XXXVIII, sermo 177, col. 960.

⁴⁰ L. Moccia, *Promessa e contratto (spunti storico-comparativi)*, en *Rivista di diritto civile*, 1994, I, pp. 819-852, part. pp. 826 ss.

⁴¹ P. Fagnani, *Repertorium seu index generalis rerum ac verborum in commentarios super quinque libros Decretalium*, Vesuntione, apud Joannem Baptistam Charmet, 1740, n.33, 77 e n. 17, 588.

⁴² Fagnani, *Repertorium seu index generalis rerum ac verborum* o.c., n. 5, 587.

⁴³ «*Iuramenti huiusmodi causa est quia omnis, qui iurat, ad hoc iurat, ut quo verum est loquatur. Et ideo Dominus inter iuramentum et loquelam nostram nullam vult esse distantiam, id est vult, ut verum et iustum loquamur ac iuremus. Verum loquitur iurat id est: ita iustam locutionem ut iustum iuramentum debet servare*» (Paucapalea, Comm. ad c. 12, Ca. XXII, q. 5, en *Die Summa des Paucapalea über da Decretum Gratiani*, J. F. von Schulte (cur.), Giessen 1890 (rist. anast. Aachen 1965), 99. Además Huguccio, *Summa Decretorum*, cit., gl. *Oportebit absolere* ad c. 66, Ca XII, q. 2, 173v: «*Sed quam actionem proponet cum ex nudo pacto non oriatur actio? Sed non exigitur ut semper proponatur actio sed simpliciter proponatur factum et postuletur officium iudicis ut ille cogat adsolvendum promissum*»; Johannes Teutonicus, gl. *Promiserint* ad c. 66, Ca XII, q. 2, 402: «*Videtur quod aliquis obligetur nudis verbis, licet non intercessit stipulatio [...] quod verum est et potest dici quod competit actio ex nuda promissione, scilicet conditio ex canone illo infra 22, q. 2 Iuramenti*». Sobre el tema, véase asimismo, D. Gianti, *Il consensualismo “teologico” nel medioevo continentale*, en *The Cardozo Electronic Law Bulletin*, XXIII (2017), pp. 1-42.